---

<sup>289</sup> “Ad tertium dicendum, quod secundum quosdam syderesis in daemonibus non remurmurat culpae, sed poenae; et in hoc magis peccant, ordinationi divinae justitiae renitentes. Sed hoc, non videtur verum, quia impossibile est quod aliquid non renitatur suo contrario. In synderesi autem sunt universalia principia juris naturalis; unde oportet quod remurmuret omni ei quod contra jus naturale fit. Sed tamem istud murmur est actus naturae. In daemonibus enim voluntas perversa repugnat, secundum quam claudunt suas virtutes inspectivas a boni (Parm.: ab omni) consideratione, ut dicit Dionysius in IV cap. *De div. nom.*, (Parágrafo 23, col. 723, t. I.)” Ibidem, *ad. 3.*

<sup>290</sup> “Respondeo dicendum, quod in daemone est natura bona a Deo creata, sed voluntas mala: cujus malitiae ipsi sunt causa; et ideo omnis actus naturae eorum bonus est, sed actus voluntatis eorum est malus.” Ibidem, *solução.*

após a morte ela remurmura contra o pecado.<sup>291</sup> A esse argumento, Tomás responde: o que é hábito natural nunca é perdido, como é evidente em relação ao hábito dos princípios especulativos, que sempre permanece no homem; e isso, da mesma forma, pode-se dizer da *sindérese*.<sup>292</sup>

É somente no segundo livro do *Escrito sobre as Sentenças*, na distinção 39, questão 3 que Tomás aborda o problema da possibilidade de extinção da *sindérese* de forma direta e em artigo específico. Nesse artigo, refere-se à *sindérese* como “*superior scintilla rationis*”, expressão encontrada nas *Sentenças* de Pedro Lombardo.<sup>293</sup> Por isso, se analisará o mesmo com maior detalhe.

A questão “*utrum superior scintilla rationis possit extingui*”<sup>294</sup>, no primeiro argumento, faz referência à glosa de Jerônimo, “*hanc autem conscientiam saepe praecipitari videmus*” que evidencia a possibilidade da *sindérese* se extinguir. Pois o *praecipitari*, isto é, o erro pode ser equiparado a uma extinção da razão, uma vez que se equipara às trevas.<sup>295</sup>

---

<sup>291</sup> “Praeterea, habitus amittitur vel per oblivionem, vel alio modo. Sed synderesis semper manet, quae etiam post mortem peccato remurmurat, cujus murmur vermis dicitur. Ergo Synderesis nominat potentiam e non habitum.” Ibidem. d. 24, q. 2, a. 3. *arg 5*.

<sup>292</sup> “Ad quintum dicendum, quod habitus naturalis nunquam amittitur, sicut patet de habitu principiorum speculativorum, quem semper homo retinet; et simile est etiam de synderesi.” Ibidem, *ad 5*.

<sup>293</sup> Ver supra, nota 34.